1

第２３５回幹事会議事要旨

日 時 平成２８年１０月６日（木）１６：３０～１７：３０

場 所 日本学術会議大会議室

出席者 （会長） 大西 隆

（副会長）花木 啓祐

（第一部）杉田 敦、小松 久男

（第二部）長野 哲雄、大政 謙次、石川 冬木

（第三部）相原 博昭、土井 美和子、大野 英男、川合 眞紀

（事務局長）駒形 健一

（事務局次長）竹井 嗣人

（課長等）小林 真一郎、小川 初治、井上 示恩、石井 康彦、鈴木 孝介

審議事項等

１ 前回議事要旨の確認が行われた。

２ 以下の公開審議が行われた。

(1) 選考委員会及び科学者委員会における委員会委員（追加２件）を決定した。

(2) 放射性核種による汚染に係る環境浄化の基礎科学に関する委員会における委員

会委員（新規１件）について決定した。

(3) 原子力利用の将来像についての検討委員会設置要綱及び分科会委員の決定（追加

１件）について決定した。

(4) 平成 28 年度代表派遣について、派遣会議の追加及び派遣者を決定した。

(5) １件のシンポジウム等の開催を決定した。

３ その他事項として、今後の幹事会日程について確認が行われた。

４ 以下の非公開審議が行われた。

(1) 定年により退任する会員の連携会員への就任について決定した。

(2) 東日本大震災に係る学術調査検討委員会における委員（特任連携会員）を決定し

た。

(3) 放射性核種による汚染に係る環境浄化の基礎科学に関する委員会における委員

（特任連携会員）を決定した。

(4) 原子力利用の将来像についての検討委員会における委員（特任連携会員）を決定

した。

(5) 平成 28 年度追加の代表派遣会議派遣者に関連し、国際業務に参画するための特

任連携会員の任命を決定した。

資料３